
 

Naturskyddsföreningen Strängnäs 
Verksamhetsberättelse för 2023 
med Balansräkning och Resultaträkning 

Föreningens syfte och ändamål 
Naturskyddsföreningen vill genom aktivt arbete med klimat- och naturfrågor 
medverka till att vi som bor i Strängnäs skall minska vår miljöpåverkan och sträva 
efter ett uthålligt samhälle i balans med naturen och jordens resurser samt att bevara 
den biologiska mångfalden. 
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Verksamheten under året 

Allmänt.   

Vid slutet av 2023 hade kretsen 825 medlemmar, med familjemedlemmar och en 
ständig hedersmedlem inräknade. 
Styrelsen hade sammanlagt 10 protokollförda möten, varav ett var årsmötet.   
Årsmötet , 17 medlemmar deltog, mötesordförande var Lars Liljenstolpe. 4 ledamöter 
avgick, samtidigt som 6 nya ledamöter kunde väljas till styrelsen vid årsmötet. 

Kretsen har under året bjudit in till följande aktiviteter: 
- Träffar i Gorsingelund har genomförts vid 2 tillfällen under våren och 2  under 

hösten. 
- 22/5 Biologiska mångfaldens dag genomfördes på Fältstationen Rördrommen vid 

Sörfjärden med fladdermöss som tema.  
- 19/8 Föreningen deltog i Mälardagen i Strängnäs, många besökte borden där bl a  
- Skogsveckan -23 innehöll bl.a en tipsrunda uppsatta i motionsspåren i Mariefred 

och Strängnäs; fototävling samt följande: 
- 16/9. Strängnäs svampklubbs exkursion /inventering av framförallt rödlistade arter i 

Hallmyraskogen 
- 16/9 Naturnatten i Gorsingelund med fladdermuslyssning och nattfjärilslysning. 
- 17/9 Skogsupplevelse i Stadsskogen 
- 20/9 Erbjudande att delta i webbinarium om skogen 
- 23/9 Kretsen deltog i KlimatHoppMötet, med information om kretsens verkssmhet. 
- 24/9 Vandring i naturreservatet Gallsjömossen 
- Därutöver har information skett på kretsens hemsida och facebook om de 

kampanjer som Naturskyddsföreningen Riks initierat: bl.a Kampanjen ”Låt skogen 
leva” 7/3-10/4, Kampanjen ”Rädda bina” 11/4-13/5 samt den fleråriga kampanjen 
för mer blomrika vägkanter: ”Världens längsta blomsteräng”. 

Styrelsen har arbetat i arbetsgrupper för följande speciella verksamheter: 

Kommunkontakter i planärenden 
Naturskyddsföreningen utgör en av remissinstanserna gällande kommunens 
byggplaner och andra åtgärder som har konsekvenser för natur och miljö. Utöver 
avgivandet av formella remissvar på de kommunala planhandlingarna har vi liksom 
under tidigare år även under 2023 haft ett antal underhandskontakter gällande 
naturfrågor. Detta hoppas vi har medfört att våra synpunkter i högre grad har 
beaktats. 
För att framhålla vår övergripande syn på vad som är god bebyggelseplanering har vi 
i yttranden gällande planärende hänvisat till vårt policydokument: ”Policy för 
skapande av goda förutsättningar för människors hälsa och välbefinnande samt god 
biologisk mångfald.”  
Specifikt kan nämnas att Naturskyddsföreningen identifierat och påpekat stora brister 
i natur- och klimathänseende angående Översiktsplanen (ÖP) 2040, och även gjort ett 
flertal inlagor kring planprogrammet om ett Logistik- & Verksamhetsområde Gorsinge-
Biskopskvarn-Grundbro. Vårt policydokument har bifogats de inlagorna.I samband 
med det senare ansökte föreningen om, och erhöll, bidrag från riksorganisationen att 
genomföra ett större projekt (”Gör om Gör rätt”) för att inbjuda till samverkan och 
skapa opinion för alternativa utformningar av det aktuella planområdet. 
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Gorsingelund 
Under året har fyra fixardagar anordnats i lövskogslunden Gorsingelund, två på våren 
och två på hösten. Fixardagarna är ett årligen återkommande samarrangemang 
mellan Naturskyddsföreningen Strängnäs och Strängnäs Ornitologiska Klubb (SOK). 
Under dessa dagar utförs lättare skötsel av området och i år rörde det sig bl.a. om 
rensning av sly runt stugan, grillplatsen, uteborden och utmed områdets tre 
stigslingor. Projektet ”Strängnäs största bihotell” påbörjades. Kryddrabatten har 
rensats från invasivt kanadensiskt gullris.                                                              
20 fågelholkar för den rödlistade arten svartvit flugsnappare har inköpts och 
utplacerats i området på fixardagen i maj med hjälp av Erik Arbinger, välkänd 
holkbyggare i kommunen. Under vintersäsongen har en fågelmatning i nära 
anslutning till stugan pågått. Fågelmatningen bekostas av Strängnäs ornitologiska 
klubb via deras sponsorer samt i år även av Naturskyddsföreningen Strängnäs. 
Matningen sköts av SOK och är välbesökt av både fåglar och fågelintresserade. 

Svampgruppen 
Strängnäs svampklubb är beteckningen på föreningens arbetsgrupp för mykologi, 
studiet av svampriket. Då tillgången på svamp varierar mellan åren är det svårt att 
planera ett fast exkursionsprogram långt i förväg. Istället sker upprop till exkursioner 
via en epostadresslista och de som kan och vill, samlas på den utlysta träffpunkten för 
att samåka ut i markerna. Alla intresserade av att bli uppsatta på epostlistan kan 
kontakta Lars-Olof Persson på lop@bahnhof.se. 
Dessutom anordnas programpunkter som ingår i föreningens program i anslutning till 
Svampens dag, ett arrangemang anordnat av Sveriges Mykologiska Förening. Dessa 
utgjordes av två arrangemang: En svampexkursion lördagen 2 september vilken 
följdes upp på söndagen 3 september med svamputställning på fältstationen 
Rördrommen. 
Under säsongen gjordes totalt åtta fältexkursioner och den avslutades sedan med en 
traditionell knytkalasjulfest. Därutöver har enskilda medlemmar utfört 
inventeringsarbeten på lokaler i kommunen som hotas av avverkning. 
Alla identifierade fynd finns redovisade på artportalen. De kan hittas om man i 
sökformuläret anger ”Fungi” som artnamn, Strängnäs som kommun samt anger 
vilket/vilka år man vill är intresserad av. 

Fältstationen Rördrommen 
Fältstationen Rördrommen är ett samarbetsprojekt mellan naturskyddsföreningarna 
och de ornitologiska klubbarna i Eskilstuna och Strängnäs, samt Eskilstuna 
biodlareförening. Säsongen 2023 startade traditionsenligt samma helg som den årliga 
örnräkningen i början av mars och avslutades sista söndagen i oktober. Fältstationen 
höll som vanligt öppet alla röda dagar, kl. 9-15, och det var ett 20-tal personer som 
ideellt delade på arbetsuppgiften att vara stugvärd dessa dagar. Precis som tidigare 
säsonger innehöll även denna säsong ett antal aktiviteter och projekt. Först ut var 
örnräkningen, vilken 2023 omfattade 94 observationsplatser fördelat över fem län och 
ca tjugo kommuner. Det geografiska området för örnräkningen sträcker sig från 
Mörkö, över Mälaren- och Hjälmarenlandskapen ända bort till Letälven och Vätterns 
norra ände. Antalet observerade örnar var 255, sol och starka vindar gjorde att 
örnarna kom på vingarna. Mer information finns på Fältstationen Rördrommens 
hemsida under fliken ”djurliv /fåglar”. 
Under ett par veckor i maj/juni pågick Skolpaketen, som är ett årligen återkommande 
projekt i fältstationens regi och riktar sig till skolbarn i Eskilstuna och Strängnäs 
kommun. Paketet är en endags fältkurs vid fältstationen Rördrommen och består av 
delarna Bin och vildbin, Fåglar och växter och Livet i vattnet. Intill fältstationen ligger 
Gåsåker-projektet, besått med speciellt utvalda grödor som lockar till sig framförallt 
gäss, vilka annars skulle orsaka betes- och trampskador på åkermarken i det 
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omkringliggande odlingslandskapet. Tre givna tidpunkter varje öppen dag gör 
stugvärden anteckningar om antalet gäss på gåsåkern.  
I augusti deltog Fältstationen Rördrommen i Mälardagen, med en 
fladdermusutställningen, roll ups om livet i vattnet och sålde även lokalodlad honung. 
Vi hade även tagit med ett stort fotografi på en havsörn i naturlig storlek, vilket drog 
stor uppmärksamhet till sig. 
Under året har det också utförts en hel del underhålls- och reparationsarbete vid och 
kring fältstationen såsom gräsklippning, snickeriarbeten m.m. 

Tätortsnära skog och grönområden. Invasiva arter 
-Skogar och grönområden i nära anslutning till våra tätorter är mycket värdefulla för 
invånarnas hälsa och välmående, som rekreationsplats för den alltmer stressade 
männinskan, som lek-, upptäcksplats och inspiration för barnen samt är även viktig 
för den biologiska mångfaldens bevarande och fortlevnad. Vi vill därför värna om de 
kvarvarande grönytorna. Ett policydokument finns framtaget att bifoga vid t ex svar 
på remissärenden gällande skogsfrågor. 
Många invasiva arter sprids lätt och riskerar ibland att tränga undan den inhemska 
floran och faunan. Information har getts på hemsida och facebook om vad man ska 
vara uppmärksam på och hur man kan agera.  
Naturskyddsföreningen genomförde ett antal naturinventeringar i skogar kring 
Hallmyra gård, Bråtorp med flera, Detta gjordes med resurser från kretsen med hjälp 
av flera andra naturvärdesinventerare. Ett stort antal naturvårdsarter påträffades 
inom de områdena, och fynden rapporterades till Artportalen.                                                                                                                                  
Under hösten upptäcktes en olagligt avverkad skog på mark som ägs av Kilenkrysset 
AB. Händelsen anmäldes till Skogsstyrelsen som i sin tur upprättade en polisanmälan 
för brott mot skogsvårdslagen.                                                                                                                 
Föreningen har även fått gehör för förslaget om att avsätta en breddzon för ängsmark 
i kanten av åkermark där jordbruk bedrivs på kommunens mark.  

Klimat- och miljöfrågor.          
-Det samarbete som 2019 startades med gruppen ”Klimatinitiativ Strängnäs” har 
fortsatt, om än i lite mindre skala. En ledamot i Naturskyddsföreningens styrelse har 
under del av året varit kontaktperson gentemot Klimatinitiativ Strängnäs. 

-Miljövänliga veckan, v 40, uppmärksammades bl.a på kretsens facebooksida, där 
information och tips gavs. 

-Det pollineringsprojekt som 2021 påbörjades i samverkan med Strängnäs Kommuns 
parkavdelning och studiecirkeln ”En vild idé” har haft som inriktningen att till 
allmänheten, kommuner och företag föreslå åtgärder som kan skapa bättre livsmiljöer 
och förutsättningar för våra pollinerande insekter. Projektet ändrades under hösten 
2022 till att bli en egen förening med namnet ”En vild idé”. Ett begränsat fortsatt 
samarbete har pågått under 2023. 
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Representation i Råcksta å vattenråd.  
Råcksta å är Strängnäs kommuns största vattendrag vilket bl.a. avvattnar Eklången, 
Flättsjön, Lännasjön, Visnaren, Marvikarna och flertalet mindre sjöar i Åkers berslag. 
Vattendraget utmynnar i Mälaren vid Marielundsviken, Mariefred. Vattenrådet arbetar 
med frågor som påverkar den ekologiska statusen för Råckstaån, däribland problemen 
med övergödning samt mänskligt konstruerade vandringshinder (dammar och 
dämmen). Åtgärdsområdet omfattar 36 sjöar och 14 vattendrag. Statusen för 
Råckstaån är idag måttlig-dålig. Vattenrådet har tidigare beviljats LONA-medel för att 
utarbeta en handlingsplan för åtgärder som syftar till att förbättra vattendragens 
ekologiska status. Underlaget till handlingsplanen togs fram med hjälp av en 
konsulttjänst och arbetet med planen har genomförts i tre arbetsgrupper med olika 
fokusområden: Återvätning av oragnogena jordar, Våtmarker samt Dämmen och 
vandringshinder. Genomförda åtgärder i och i anslutning till vattendraget är bl.a. 
eDNA-provtagningar (miljö-DNA). Planer finns på återvätningsprojekt av skogsmark i 
Söderlänna, återmeandring av åsträckan vid Bondkroken i Läggesta, våtmarksprojekt 
samt återskapande av lekområden för asp nerströms krutbruket i Åkers styckebruk. 
Arbetet sker i nära samarbete med Strängnäs kommun, privata markägare, 
Länsstyrelsen m.fl. Naturskyddsföreningens representant i vattenrådet har tidigare 
varit Jacob Groundstroem som under våren ersatts av Anna Erlandson. I vattenrådet 
ingår förutom Naturskyddsföreningen även andra intressenter, däribland markägare, 
kommuner, lokala företag och intresseföreningar.  

SEVABs föreningssponsring  
Naturskyddsföreningen Strängnäs är ambassadör för SEVABs föreningssponsring. När 
en elabonnent väljer lokalproducerad Strängnäs-el samt kryssar i 
Naturskyddsföreningen som vald förening ger detta 55 kr till vår krets. P.g.a de stora 
svängningarna på elmarknaden under året har möjligheten att välja Strängnäs-el varit 
begränsat. I slutet av årte fanns åter igen möjligheten till val. SEVABs föreningsträff 
för ambassadörer ställdes i år in. Kretsen erhöll för året 4 965 SEK i 
föreningssponsring, att använda i vår verksamhet för naturens mångfald, klimat och 
miljö. 

Ekonomi 
Resultatet av föreningens verksamhet under räkenskapsåret samt ställningen per 
bokslutsdagen framgår av följande resultat- och balansräkning: 
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Naturskyddsföreningen Strängnäs

BALANSRÄKNING
2023.12.31 2022.12.31

Tillgångar
Bank 
Kortfristiga fordringar 0
Lager av böcker 985 985
Summa tillgångar

Eget kapital
Eget kapital vid årets ingång
Årets resultat
Summa eget kapital

Skulder
Kortfristiga skulder
Summa skulder
   
Summa eget kapital och skulder

Ansvarsförbindelser Inga Inga
Ställda panter Inga Inga

55 729 73 279
1 146

56 714 75 410

70 550 79 328
-18 766 -8 779
51 783 70 550

4 931 4 860
4 931 4 860

56 714 75 410
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Strängnäs den 13 mars 2023 

           Conny Larsson                                                Henry Blom                            
           Ledamot, vice ordförande                                Ledamot, webbsida, medlemsansvarig 
                                                                         

            Annette Lidén                                                 Anna Erlandson 
            Ledamot.                                                       Ledamot  

            Gunilla Oleniusson 
            Ledamot, sekreterare                                                                     

            samt 

            Birgitta Fröberg                                                                                 
            Ledamot (t.o.m. 2024-07-31) 

            Jessica W Sandberg 
            Ledamot (t.o.m 2024-07-18) 

            Filippa Freed  
            Ledamot (t.o.m 2024-04-20)                                                   

        Staffan Petré 
          Ordförande

                   Olle Svedman 
         Kassör
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